吉市（龙）环建（表）字〔2025〕1号

关于吉林市龙潭区宠颐生乖皮皮宠物诊疗有限
公司建设项目环境影响报告表的批复
吉林市龙潭区宠颐生乖皮皮宠物诊疗有限公司：
你单位《关于对〈吉林市龙潭区宠颐生乖皮皮宠物诊疗有限公司建设项目环境影响报告表〉审查的申请》和委托吉林岚璟环境技术咨询服务中心编制的《吉林市龙潭区宠颐生乖皮皮宠物诊疗有限公司建设项目环境影响报告表》（报批版）收悉。经研究，现批复如下：
1、 吉林市龙潭区宠颐生乖皮皮宠物诊疗有限公司位于吉林省吉林市龙潭区湘潭街95号大江商住楼1-2层B区2号网点。本项目租用已建成的两层商业建筑建设宠物诊疗场所，主要为宠物猫、狗提供美容、洗澡、诊疗服务。主体工程：一楼设前台、娱乐室、诊室、化验室、药房、候诊大厅、卫生间、消毒水池、危废暂存间；二楼设化验室、药房、手术室、影像室、住院部、输液区。环保工程：新建0.2m3防渗消毒水池（设水质处理器）；新建1.86m2危险废物暂存间，地面及裙脚重点防渗处理。本项目评价不涉及放射类装置。冬季集中供暖。不设食宿、洗衣房、牙科及传染病门诊。本项目建筑面积148.62m2，劳动定员6人，全年工作330天，采用8小时工作制。总投资10万元，环保投资4.1万元。根据环境影响报告表评价结论和技术评估意见，严格落实环境影响报告表提出的各项环境保护和环境风险防控措施。我局原则同意建设单位按照环评报告及下述要求进行项目建设。该项目环境影响报告表（报批版）可以作为环保设计及其建成后环境管理依据。
二、项目建设应重点做好以下工作：
1、加强建设期环境管理。建筑垃圾及时清运，室外建筑垃圾及材料临时堆存处覆盖防尘布并对外部场地定期洒水抑尘，运输车辆采取苫盖措施，及时清扫车轮。施工人员生活污水排入现有市政污水管网。施工期建筑垃圾送至建筑垃圾指定贮存场；废包装物外售废品回收站；生活垃圾集中收集后由环卫部门负责处理。使用低噪声施工机械，禁止夜间施工，控制施工期噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，将项目建设对外界环境影响降至最低。落实施工期的各项污染防治措施，防止发生环境污染和扰民事件。
2、本项目医疗废水主要指宠物就诊、手术治疗、住院期间医用器械清洗及笼具清洁等环节产生的废水，将二氧化氯片剂（含氯90%以上）投入水质处理器，形成消毒杀菌液后由设备自动缓释投入消毒池，每10天投加一次二氧化氯片剂，确保本项目医疗废水在消毒水池和消毒杀菌液混合至少1h后再排入市政污水管网，经吉林石化公司污水处理厂处理达标后排入松花江；生活污水、宠物美容洗澡废水、地面清洗废水直接排入市政污水管网，经吉林石化公司污水处理厂处理达标后排入松花江。加强管理，确保医疗废水排放满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准和吉化污水处理厂进水指标要求；生活污水、宠物美容洗澡废水、地面清洗废水排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准和吉化污水处理厂进水指标要求。
3、本项目运营期废气主要为动物粪尿异味及污水处理站产生的少量恶臭气体。各科室安装排风换气系统，运营期门窗关闭，每天不定时使用消毒灭菌灯进行消毒。污水站采取密闭措施，定期喷洒除臭剂。加强管理，确保厂界硫化氢、氨、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级排放标准限值。
4、优先选用低噪音设备，动物寄养区域配套隔音玻璃并配备专人管理，采取有效的隔声减振措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中1类（西、南、北侧）、4a类（东侧）声环境功能区限值要求。
5、严格按照有关规定，对固体废物实施分类处理、处置，做到“减量化、资源化、无害化”，防止产生二次污染。本项目运营期废药品包装物、感染性废物（一次性使用医疗用品、一次性医疗器械等）、病理性废物（拔下的牙齿、手术切除的组织，患病宠物的猫砂、尿垫、粪便等）、损伤性废物（医用针头等）、化验废物、消毒设施产生的沉淀物、废紫外线灯管均置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容器内，并贴上明显的警示标识，暂存于危险废物暂存间，定期由吉林省固体废物处理有限责任公司处置；动物尸体及时由无害化处理中心进行转运处理，不暂存。含医疗废物的包装容器置于储存架上，其中病理性废物低温储存，临床废物当日消毒后装入专用容器，24小时内必须清运；美容废物（健康动物毛发猫砂、尿垫、动物粪便）、中效过滤器、生活垃圾集中收集由环卫部门定期清运处理。医疗废物分类收集执行《医疗废物分类目录》；医疗废物暂存间建设和医疗废物处置执行《医疗废物管理条例》《医疗废物集中处理技术规范》《危险废物转移管理办法》《医疗废物处理处置污染控制标准》（GB39707-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。危险废物按种类分别存放，收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的设施、场所，必须设置危险废物识别标志，禁止乱堆、乱弃，禁止露天堆放。
6、严格落实环评报告中地下水和土壤污染防治措施。本项目按照相关要求采取相应的地下水污染防控措施，对院区进行分区防渗，按照不同的防渗要求做好简单污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区的防渗工作。消毒水池、危险废物暂存间设为重点防渗区，其他位置为简单防渗区。医疗废水排放处设置阀门。一旦发生“人力不可抗拒”因素导致污水站废水泄漏，应立即停止污水处理系统的运行，用容器收集泄漏废水并于污水处理系统恢复能力后处理排放，严禁随意无组织排放。加强管理，防止污染物跑、冒、滴、漏。落实地下水和土壤风险防范措施，防止对地下水和土壤环境造成不利影响。
7、严格落实环评报告中的风险防范和应急措施。本项目酒精采用玻璃瓶存储并放置于托盘上，存放诊疗室，严禁明火。强化环境风险防范和应急措施，制定污染事故防范和处理应急预案，提高事故风险防范和污染控制能力。
[bookmark: _GoBack]8、落实各项监测计划。
三、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当重新审核。
四、有机衔接环境影响评价与排污许可证申领。按照《排污许可管理办法》的要求，项目在启动生产设施或者在实际排污之前，申请并领取排污许可证。
五、项目建设要严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。项目建设单位应开展项目施工期环境监测和环境监理工作，项目竣工后，建设单位按规定程序进行环保设施竣工验收。验收合格后，项目方可正式投入运行。
六、由吉林市生态环境保护综合行政执法支队龙潭大队负责按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》（环发〔2015〕163号） 的规定，进行本建设项目事中事后的环境监督管理工作。

吉林市生态环境局
2025年1月2日
	抄送：吉林市生态环境保护综合行政执法支队龙潭大队

	吉林市生态环境局
	2025年1月2日印发

— 1 —